22 essentialis ... ordo] nichilominus ordo essentialis *O* || 23 tali genere] genere tali *V*.

10, 4 ultimata] ultima *O* || 9 invenitur] inveniatur *O* || 11 essentialis ordo] ordo essentialis *O* || 17 modo] est *add. V* | efficientis] agentis *O* | eiusdem] cuiuscumque *V* || 19 essentialis cause] cause essentialis *O* || 20 natura utitur] utitur natura *O*.

11, 3 tertium genus] genus tertium *V*.

10, 8–9 «natura... necessariis»: cf. AR., *De an.*, III, 9; t. 1. 14; t. c. 45.

5 Primo ergo modo, figitur res in esse suo per essentialem causam
 producentem simplici effluxu et emanatione, sine omni transmutatione
 alicuius presuppositi.

Quod contingit, ut dicunt, et ex parte principii productivi et ex
 parte producti. Ex parte principii productivi, quia hoc est intellectus in
 10 actu per essentiam, cuius proprius modus producendi est per simplicem
 emanationem; et ex parte producti, quia tale productum constituitur
 in esse secundum totalitatem sue essentie. Illud ergo principium pro-
 ductivum, sicut non presupponit aliquod subiectum in actione sua, eo
 quod non agit per transmutationem, sic non presupponit aliud agens
 15 ante se, cui innitatur actio sua; et ideo tale agens, proprie loquendo,
 creat.

Si autem essent alique intelligentie, quarum quelibet esset intellectus
 per essentiam, ut asserit curiositas philosophorum, tales – eo ipso quod
 essent intellectus per essentiam – producerent modo simplici, sine omni
 20 transmutatione et sine aliquo presupposito ex parte subiecti; nichilo-
 minus tamen ante se presupponerent actionem primi, cui sua actio
 innitatur et per quam in esse figitur: et ideo talibus competeret creatio
 activa, modo inferiori quam Deo.

Et hic est primus modus causalium processuum.

(12) Secundus modus causalium processuum directe opponitur primo
 modo, videlicet modus producendi per modum transmutationis et mo-
 tus; cuius per se et immediatum principium, quantum ad proprium
 genus huius processus, est corpus celeste quod, in quantum est causa
 5 essentialis, essentialius et perfectius prehabet in se quodlibet productum,
 quam tale sit in seipso. Cum autem sit causa generalis omnium gene-
 rabilium et corruptibilium, necesse est virtutem suam determinari ad
 determinatos effectus per aliqua media determinata, puta per deter-
 minatas dispositiones materiales, quia non quodlibet fit ex quolibet;
 10 et etiam per determinatas qualitates elementares et semina et spermata,
 quibus utitur natura non ut causis essentialibus, sed ut instrumentis et

9 productivi *om.* *O* || 11 et] etiam *O* || 14 agit] agat *O* || 24 hic] hoc *O*.

12, 2–3 et motus *om.* *O* || 4 celeste *om.* *V* || 7 virtutem suam] suam virtu-
 tem *O* || 8 per² *om.* *V* || 9 quodlibet] quilibet *V* || 10 qualitates elementares] ele-
 mentares qualitates *V*.

11, 5–23 Cf. THEODER. DE VRIB., *op. cit.*, 7.

12, 1–13, 13 Cf. *op. cit.*, 8.

causis quibusdam accidentalibus, eo quod disponunt materias generandorum extrinsecus, non autem prehabent essentias generandorum ut cause essentialis, et per consequens non attingunt directe in producendo essentiam rei, quod proprium est cause essentialis. 15

(13) Ubi advertendum quod nullum corpus, in quantum corpus et stans sub limitibus corporis, potest esse causa essentialis alicuius substantie corporalis aut spiritualis; sed si corpus est alicuius substantie causa, hoc est in quantum est unitum alicui intellectui, qui est intellectus in actu.

Quod patet primo, quia corpus stans sub limitibus corporis non agit 5 nisi secundum exteriorem substantie sue dispositionem, nec transmutat substantiam sue actioni subiectam nisi secundum exteriores dispositiones. Cuius ratio est quia quelibet natura corporea, in quantum talis, est desparata ab alia, ita quod non possit inveniri inter ea habitudo 10 que requiritur inter causam essentialem et effectum suum, ubi effectus est in essentia cause secundum aliquid nobilius, immo talis causa essentialiter est suum causatum secundum aliud esse. Talis habitudo non invenitur inter corpora ut corpora, sub ratione desparationis cuiusdam.

(14) Preter istos duos modos causalium processuum, qui sunt oppositi, alius medius invenitur: quod patet, quia extrema opposita non inveniuntur in natura sine medio, nec de extremo contingit procedere ad extremum sine medio, secundum Philosophum in libro *De animalibus*.

Ideo, cum una sit causa essentialis que sic figit res in esse, quod 5 ab ipsa res procedunt simplici emanatione, alia est causa essentialis habens oppositum modum in hoc quod ab ipsa res, quas in esse figit, procedunt per motum et transmutationem, est alia essentialis causa media, que figit rem aliquam in esse nec per simplicem emanationem,

13 prehabent] prohibent *V* | generandorum] generatorum *O* || 14 in *om. O*.

13,2 limitibus] habitibus *V* || 2-5 potest ... corporis] *om. O, sed suppl. in marg.* || 3 corporalis ... causa]; si sic *O* || 4 quantum] ipsum *add. O* | alicui ... intellectus] intellectui *O* || 5 primo *om. O* | limitibus] habitibus *O* || 6 substantie sue] sue substantie *O* || 7 exteriores] extrinsecas *O* || 9 quod] ut *O* | inveniri ... ea] inter ea inveniri *O* || 13 desparationis cuiusdam] cuiusdam desparationis *O*.

14,2 alius ... invenitur] invenitur alius modus *O* | extrema *om. O* || 4 sine medio] nisi per medium *O* | in *om. O* || 5 una sit] sit una *V* | figit] figat *O* || 6 causa essentialis] essentialis causa *V* || 7 oppositum modum] modum oppositum *O* | ipsa] ista *V* | figit] figat *O* || 8 et] per *add. O* || 9 rem aliquam] aliquam rem *O*.

14, 1-27 Cf. *op. cit.*, 10 || 4 Cf. AR., *De hist. animal.*, VIII, 1; 588b, 4-6.

10 nec per transmutationem, sed per formalem unionem, non tamen quod
perficiat per inherentiam, sed nobiliori modo.

Et hoc modo intelligentia movens celum est essentialis causa celi,
figens ipsum in esse.

Item, illud genus cause medium est inter duo genera opposita
15 prius dicta, hoc modo, quia inter causa, que simplici emanatione omnia
producit, et illam que per transmutationem generabilia producit, est
causa essentialis media dependens a prima et figens in esse ultimam
causam, ita quod, per talem immobilem fixationem qua celum figitur in
esse per talem causam mediam, possit dici celum animatum, modo
20 tamen nobiliori et equivoco quam illa que sunt animata apud nos.
Sic enim fit unum ex celo et intelligentia ita quod, tali intellectu cir-
cumscripto, qui ponitur forma celi, non possit esse causa essentialis
eorum que fiunt in inferiori mundo: tum quia corpus, in quantum
corpus, non agit nisi secundum exteriores dispositiones, ut tactum est
25 supra, tam ex parte agentis quam passi, nec pertingit ad interiora,
quod requiritur ad essentialem causam; tum quia prehabere essentiam
causati tantum pertinet ad illa, in quibus est virtus cognitiva.

(15) Sed videtur esse dubium: cum iste ponuntur tres cause essentielles,
scilicet causa prima, anima celi conservans celum in esse, et ipsum
totum celum agens per transmutationem in ista inferiora, cum igitur
prima causa comparetur ad omnem effectum suum effective, celum etiam
5 comparetur ad effectus suos effective, videtur quod intellectus movens
celum debeat ad ipsum comparari effective.

Sed dicendum quod talis intellectus magis comparatur ad celum
formaliter, quam effective. Quod potest patere, considerando in quibus
forma et efficiens differunt.

10 Quod ad presens contingit in quatuor.

12 movens celum] celum movens *V* || 14 illud] istud *O* | est *om. O* || 16 generabilia]
generaliter *O* || 17 dependens a prima] a prima dependens *V* || 18 per] propter *V* ||
20 equivoco] equivoce *O* || 22 celi] celum *V* | causa essentialis] essentialis causa *O* |
23 eorum] illorum *V* | tum] tamen *V* || 26 tum quia] quia tamen *V*.

15, 1 esse *om. O* | iste] ille *O* | ponuntur] ponantur *V* | tres] due *O* || 2 causa
prima] prima causa *O* | et *om. O* || 3 igitur *om. O* || 4-5 celum ... effective *om. O* ||
5 effectus] effectum *V* || 7 magis *om. O* | celum] magis *add. O*.

Primo, quia forma presupponit subiectum suum ab alio principio in esse productum; quod non est universaliter verum de omni efficiente, ut patet de efficientia primi, propter quod contingit quod forma et efficiens non coincidunt.

Secundo, quia forma seipsa formaliter perficit subiectum, et continet; agens autem continet subiectum suum in effectu suo fluente ab ipso, non seipso. 15

Tertio, quia forma sic continet subiectum suum, ut non solum subiectum ab ipsa dependat directa dependentia, sed etiam ipsa forma dependet a suo subiecto indirecta dependentia; agens autem a suo subiecto sive passo non dependet nec prima, nec secunda dependentia. 20

Quarto, secundum doctorem istum, forma et subiectum suum intrinsecus sibi unita sunt, non extrinsecus tantum; et dico intrinsecus non sic, quod essentia unius mutetur in essentiam alterius, nec intrinsecus secundum locum, sicut spera continetur a spera, nec intrinsecus secundum modum alicuius accidentis, sed intrinsecus secundum penetrationem essentie, quod est unio essentialis. Et hoc est unum esse formam alterius, sive hoc sit forma materialis, sive hoc sit forma naturalis, sive intellectus aliquis respectu alicuius corporis. 25

Sed omnes iste condiciones competunt intellectui moventi celos, ut patet inductive. 30

Primo, quia talis intellectus supponit subiectum suum productum ab alio effective, licet figat ipsum in esse habitudine formali.

Secundo, quia subiectum suum continet non mediante aliquo impresso, sicut agens, sed sine medio; quod proprium est forme, que seipsam inprimit subiecto suo. 35

Tertio, quia sicut subiectum suum dependet a tali intellectu directa dependentia – ut scilicet non possit esse sine tali intellectu, sine quo non potest esse essentialis causa, ut ex dictis patet –, sic econverso talis intellectus dependet a celo indirecta dependentia, quasi exigitive, ut et ipse esse non possit sine tali corpore. 40

11 subiectum suum] suum subiectum *V* || 13 de] in *O* | primi *om. O* || 16 effectu suo] suo effectu *V* || 20 autem *om. V* || 21 subiecto ... non] passo vel subiecto nec *O* | nec¹ *om. O* | nec ... dependentia] dependentia nec secunda *O* || 24 mutetur in] imitetur *V* || 26 alicuius *om. O* || 28 hoc ... sive *om. V* || 32 talis *om. O* | supponit] presupponit *O* || 34 subiectum suum] suum subiectum *V* || 35 proprium est] est proprium *O* || 36 subiecto suo] suo subiecto *O* || 38 non ... esse] esse non possit *O* || 39 essentialis causa] causa essentialis *O* || 40 quasi exigitive] quia exigitur *O* (*ex corr.*) || 41 et *om. O* | non possit esse] esse non possit *O*.

Quarto, cum intellectus huiusmodi sit natura spiritualis, potest esse intimus corpori secundum quandam penetrationem, maxime cum nature spirituali create non repugnat esse intra terminos quantitatis
45 alicuius corporis.

(16) In genere dictum sufficiat de hac materia; quod forsitan intentionem predicti doctoris totaliter continet, quamvis ipsam in quodam tractatu suo multo diffusius exequatur.

Videtur ergo quod doctor iste velit dicere quod, non obstante quod
5 intellectus movens celos sit quedam substantia separata que non sit perfectio essentialis per inherentiam alicuius materie, tamen est infima in genere intelligentiarum, unde convenit sibi essentialis habitudo ad corpus motum, quod non contingit aliis intelligentiis superioribus, ita quod sicut essentialis est anime humane uniri corpori per inherentiam
10 ad constituendum unum in esse, sic essentialis est tali intellectui uniri corpori celesti ad constituendum unum motum, ut sit constitutum ex tali intellectu et celo.

Licet non sit unum simplex, eo modo quo fit unum ex potentia, puta que est materia, et actu substantiali, est tamen unum essentialiter
15 liter unitate essentialis ordinis, qua corpus celi essentialiter dependet ab anima et econverso, licet secunda dependentia non sit tanta sicut prima; quo posito, sequitur ex necessitate motum celi non posse deficere secundum naturam, quia talis anima movet ut natura quedam est, non ut libera, et equali necessitate celum movetur ab ipsa. Sequitur
20 etiam, quod motus celi sit naturalis et vitalis, cum habeat principium activum et passivum ab intra; propter cuius motus naturalitatem maxime moti sunt philosophi ad ponendum celos animatos.

Potest igitur talis intellectus movens celos dici anima celi satis congrue, quia, non obstante sua separatione, competunt sibi quatuor
25 condiciones anime sive forme superius posite: quod patet, quia cum hoc quod est maxime intraneus corpori (quoad quartam condicionem), et supponit subiectum suum constitutum in esse (quoad primum), est

43 intimus] intima O intimis V.

16, 2-3 quodam tractatu] tractatu quodam V || 3 multo om. O || 4 iste] ille sic O || 8 motum] movendum V | aliis] aliquibus O || 11 corpori om. V || 15 essentialis ordinis] ordinis essentialis O || 16 secunda ... sit] non sit ista dependentia O || 17-18 non ... naturam] secundum naturam non posse deficere O || 18 quedam est om. O || 19 celum movetur] movetur celum O || 20 principium activum] activum principium O || 21 intra] intellectu O || 23 talis intellectus] intellectus talis V.

essentialis habitudo inter ista duo, animam scilicet et celum, et mutua
 dependentia (quoad secundum et tertium), ita quod si celum, ut nomi-
 nat corpus tantum, deberet diffiniri diffinitione propria, non possit 30
 diffiniri nisi in diffinitione eius caderet anima, eo modo sicut corpus
 humanum diffiniri non posset nisi in eius diffinitione caderet anima
 humana. Similiter econverso, si intellectus talis diffiniri deberet diffi-
 nitione completa, diffiniri non posset nisi in diffinitione eius poneretur
 celum, sicut in diffinitione anime poneretur corpus organicum, maxime 35
 cum corpus celeste sit organum intelligentie vel talis anime, sicut corpus
 mixtum est organum anime humane.

(17) Retenta igitur conclusione ista, quam dicunt isti doctores esse de
 mente philosophorum, pretermisissis aliis dubiis que in declaratione
 conclusionis huius dicta sunt, planum est quod inter philosophos et
 theologos modernos non est contradictio nisi in voce, non in re; quia
 philosophi dicunt celos esse animatos anima nobili, que est forma non 5
 per inherentiam, theologi autem dicunt celos non esse animatos anima
 tali que sit forma per inherentiam et perficiat potentiam materie, ita
 quod ex eis non fiat unum tantum unitate ordinis essentialis, sed unum
 esse tantum.

Et ista duo bene stant simul, et hoc est tantum quod propone- 10
 batur in articulo declarandum.

(18) Dicendum ergo ad questionem quod celi non sunt animati anima
 que sit forma per inherentiam.

Quod probatur triplici ratione. Una sumitur ex parte forme, alia
 ex parte materie, tertia ex parte utriusque simul.

Prima ratio est communis in scriptis, et est talis: anima unitur 5
 corpori propter bonum suum, non propter bonum corporis tantum.

Alias sequeretur inconveniens; quod patet dupliciter. Tum quia,
 si anima uniretur corpori tantum propter bonum corporis et non propter

29-30 nominat] notat *V* || 30 tantum] totum *O* || 30 diffinitione propria] propria
 diffinitione *O* || 31 diffinitione eius] eius diffinitione *O* || 34 diffiniri *om. O* | diffi-
 nitione eius] eius diffinitione *O* || 35 poneretur *om. O*.

17, 1 igitur] ergo *V* || 3 dicta sunt] sunt dicta *V* || 5 esse *om. V* | nobili] vo-
 cali *V* || 8 unum tantum] tantum unum *O* | ordinis essentialis] essentialis ordinis
O || 10 bene stant] possunt stare *V* | tantum *om. V* || 11 in... declarandum *om. O*.

18, 4 simul *om. O* || 8 uniretur... tantum] tantum uniretur corpori *V*.

bonum suum, ex unitione tali amitteret aliquid de perfectione sua, puta
 10 elongationem a materia; et sic talis unio ex parte anime non esset natu-
 ralis, sed violenta. Tum etiam quia, secundum Philosophum, materia
 est propter formam et non econverso. Si ergo anima celi uniretur corpori
 propter bonum suum, aut hoc est propter operationes potentie vege-
 tative, aut propter operationes intellectus et voluntatis, aut propter
 15 motum localem. Non potest dici quod talis anima uniatur celo propter
 operationes vegetative partis, quia tunc celum esset corruptibile, cum
 tales actiones vadant in contrarium; nec propter operationes intellec-
 tus et voluntatis, quia tales operationes, quando non possunt esse sine
 corpore, requirunt sensus, qui etiam necessario fundantur in natura
 20 corruptibili, puta in mixto; nec propter motum, quia ad hoc quod ali-
 quid moveatur ab aliquo, sufficit simultas et non requiritur necessario
 aliqua unitas, maxime cum, secundum dicta, possit salvari naturalitas
 motus celi et vitalitas eius absque hoc, quod movens celum sit forma
 per inherentiam, ita quod celum et anima faciens tantum unum unitate
 25 ordinis essentialis, celum inquam sic acceptum movet seipsum ut amans
 et desiderans, ut dicit Philosophus in XII, quia motor movet ut amatum
 et desideratum. Sic etiam celum acceptum habet animam que non habet
 «de virtutibus anime, nisi intellectum et virtutem desiderativam, que
 movet in loco», ut dicit Commentator XII *Methaphisice*, commento 36.
 30 Secunda ratio sumitur ex parte materie, et est talis: illud non est
 animatum per inherentiam, in quo non invenitur materia cuius essentia
 est potentia; sed in corpore celesti talis materia non est: ergo corpus
 celeste non est animatum. Maior patet, quia anima, que est forma per
 inherentiam, movet materiam ad actum primum: ideo oportet quod talis
 35 materia de se careat actu primo, et per consequens est ens in pura po-
 tentia. Minor patet, quia si in celo esset talis materia, esset corruptibile
 per naturam, cum omnis potentia sit contradictionis, IX *Methaphisice*:
 quam impossibile est in celo ponere, ut dicitur ibidem.

9 unitione] anitate O || 11 Tum etiam om. O | Philosophum] quia add. V || 12 uni-
 retur] unitur O || 18 possunt om. V || 24 tantum unum] unum tantum O || 26 in
 om. V || 32 est¹] sit O || 34 movet] perficit O || 37 naturam] ex corr. O, materiam V

11 Cf. AR., *Met.*, VII, 3; 1029a, 5–6 (t. 1. 2, 570; t. c. 7); IX, 8; 1050a, 9–10 et 15
 (t. 1. 8, 785, 788; t. c. 15, 16); *Phys.*, II, 2; 194b, 8–9 (t. 1. 4, 115; t. c. 26) ||
 26 Cf. *op. cit.*, XII, 7; 1072a, 26–27, 1072b, 3–4; t. 1. 7, 1067, 1070; t. c. 36, 37 ||
 29 AVERR., *Met.*, XII, c. 36; 149vb, 23–25 || 37 Cf. AR., *Met.*, IX, 8; 1050b, 8–9;
 t. 1. 9, 973; t. c. 17.

Tertia ratio sumitur ex parte utriusque, sic: illud non est animatum per inherentiam, in quo ex duobus non fit unum per essentiam; sed in celo non fit unum per essentiam ex duobus: ergo etc. Maior patet, quia ex anima et suo corpore fit unum per essentiam, sicut ex materia et forma in aliis rebus. Minor patet, quia ex duobus actibus numquam fit unum per essentiam: quod enim ex duobus fiat unum, ratio est quia unum est actus, et aliud est potentia, ut patet VIII *Metaphisice* et II *De anima*; sed modo ita est quod celum, secundum quod distinguitur contra animam suam, est subiectum actu, secundum Commentatorem in *De substantia orbis*; anima etiam sua est quedam actualitas: ergo etc.

(19) Ad rationem in oppositum. Cum dicitur: ex anima et corpore fit unum per essentiam, concedo. Cum additur in minori: celum est animatum, nego quod per inherentiam.

Ad probationem, cum dicitur quod producit viventia, dico quod ad hoc sufficit quod illa actio sit a duobus, intellectu videlicet et celo, essentialiter ad unum actum ordinatis, ut patere potest predicta intuenti.

ANHANG

Beispiele zur Übereinstimmung von Quodl., I, 15 Heinrichs von Lübeck mit De animatione caeli von Meister Dietrich

THEODER. DE FREIBERG

(prol. gen.) De tribus articulis de numero
difficilium questionum... cogor scribere...

(2) Primo igitur ex ratione agendum est ad eam conclusionem, quod principia moventia immediate

HEINR. DE LÜBECKE

(8) ... quidam doctores moderni, de ista materia, sicut de quibusdam aliis difficilibus specialem tractatum facientes, philosophorum sententiam hoc modo prosecuntur,

quod intentio philosophorum est quod intelligentie moventes orbes

39 sumitur] accipitur V || 43 ex] in V || 44 est om. O || 45 et aliud est] aliud V || 46 secundum quod] ut O || 47–48 secundum ... etc. om. V.

19, 3 quod om. O.

45–46 Cf. AR., *Met.*, VIII, 6; 1045b, 17–22; t. 1. 5, 741; t. c. 16; *De an.*, II, 2; 414a, 14–19; t. 1. 4; t. c. 25 || 48 Cf. AVERR., *De subst. orb.*, 2 (Venetiis 1550, f. 4rb, 66-va, 1).

corpora celestia uniuntur eis ut forme, unione essentiali.

Et primo considerandum hoc ex processibus causalibus entium, quibus processibus hoc universum est unum non per accidens, sed per se, unitate ordinis essentialis.

...

(7) In qua talis entis constitutione in esse attenditur simplicitas modi emanationis, non solum ex parte principii – quod est intellectus in actu per essentiam, quod proprium modum principiandi effective habet simplicem... – verum etiam ex parte causati huic modo causandi correspondet passive proprius quidam modus simplicitatis, quia tale causatum non agitur ex aliquo subiecto, sed secundum totalitatem sue essentie in esse constituitur.

... Circa quod et hoc advertendum, videlicet quod ille primus et summus intellectus qui est totius entis principium, scilicet Deus, quia agit non solum non supponendo aliunde subiectum ex quo vel in quo agit,

verum etiam non supponendo actionem cuiuscumque prioris vel altioris virtutis qua sua actio figatur et fundetur in causando, ideo eius et sibi propria actio est creatio, et ipse solus creat, sicut dicitur in libro *De causis*.

Si autem essent alie substantie, quas curiositas philosophorum asserit, et

seu orbem uniantur ipsis unione essentiali, ut forme quedam, ratione cuius unionis ex celo et motore fit unum non per accidens, sed per se, unitate essentialis ordinis;

qua etiam unitate totum universum est unum

unitate essentialis ordinis, propter connexionem causarum essentialium cum effectibus suis et inter se

...

(11) Ex parte principii productivi, quia est intellectus in actu per essentiam, cuius proprius modus producendi est per simplicem emanationem; et ex parte producti,

quia tale productum

constituitur in esse secundum totalitatem sue essentie.

Illud ergo principium productivum,

sicut non presupponit aliquod subiectum in actione sua eo quod non agit per transmutationem, sic non presupponit aliud agens ante se,

cui innitatur actio sua; et ideo tale agens, proprie loquendo,

creat.

Si autem essent alique

intelligentias vocant, quarum quelibet, secundum eos, est intellectus in actu per essentiam

...

(8) Ex hiis manifestum est quod nullum corpus, in quantum corpus, id est in quantum stat infra limites corporalis nature, potest esse essentialis causa alicuius substantie, vel spiritualis vel corporalis.

Corpus enim, in quantum huiusmodi, non agit nisi secundum exteriores sue substantie dispositiones accidentales, nec transmutat etiam subiectum sue actionis substantiam, nisi secundum suas exteriores dispositiones accidentales, nec ad intrinsecum essentie eius pertingit.

Cuius rei causa est quoniam omnium corporum substantie et nature sic sunt absolute et disparate ab invicem, ut nullum eorum essentialiter contineat in se essentiam alterius corporis sic,

quod essentia unius sit in essentia alterius secundum aliud esse altius et nobilius, eo modo quo essentialis causa continet causatum suum essentialiter;

immo ipsa talis causa essentialiter est suum causatum secundum aliud esse.

intelligentie, quarum quolibet esset intellectus in actu per essentiam, ut asserit curiositas philosophorum...

(13) Ubi advertendum quod nullum corpus, in quantum corpus et stans sub limitibus corporis, potest esse causa essentialis alicuius substantie corporalis aut spiritualis; sed si corpus est alicuius substantie causa, hoc est in quantum est unitum alicui intellectui, qui est intellectus in actu.

Quod patet primo, quia corpus stans sub habitibus corporis non agit nisi secundum exteriorem substantie sue dispositionem, nec transmutat substantiam sue actioni subiectam nisi secundum exteriores dispositiones.

Cuius ratio est quia quolibet natura corporea, in quantum talis, est disparata ab alia,

ita quod non possit inveniri inter ea habitudo que requiritur inter causam essentialem et effectum suum,

ubi effectus est in essentia cause secundum aliquid nobilius,

immo talis causa essentialiter est suum causatum secundum aliud esse.